C. VII. *Nihil auctoritatis canonicis remanebit scripturis, si ad eas mendacia fuerint admissa.*

Item Augustinus ad Hieronymum, epist. IX^o.

Si ad scripturas sanctas admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Quæ tandem de scripturis illis sententia proferetur, cujus pondere contentiosæ falsitatis obtrahatur improbitas?

C. VIII. *Literis omnium episcoporum sacra præponitur scriptura.*

Item de Baptismo contra Donatistas, lib. II, c. 5.

Quis nesciat sanctam scripturam canonicam, tam veteris quam novi testamenti, certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus episcoporum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrumque rectum sit, quicquid in ea scriptum esse constituerit? Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum canonem vel scriptæ sunt vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiore cujuslibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum gravio- rem auctoritatem doctioremque prudentiam, et per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est?

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. * In aliquot vetustis exemplaribus caput hoc non habetur: in aliis vero conjunctum est superiori, et non habet rubricam.

C. V. † *Mihi per alios*: Sic etiam in manuscriptis, et in glossa. Apud B. Augustinum est: *mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ra-*

tionem: nec multo secus apud Ivonem. Alias vero nonnullas varietates satis visum est in margine indicare.

C. VI. * *Idem*: Verba hujus capituli sunt B. Hieronymi ad Lucinium Bæticum epist. 28, sed mutata non est inscriptio ob glossam in vers. Græci.

Dist. IX. C. II. * Dan., c. 5, §. 5. † *Deum verum*: Augustin. Burch. l. 15, c. 42. Ivo Decr., p. 16, c. 43. C. II. * *convenit frustrari jura*: Isid. Ed. Areval., textum Gratiani servat Isidori Ed. Breuliana. = C. III † Ivo Pan. l. 2, c. 120. Decr., p. 4, c. 71. * *certum habebas*: Edd. Arg. Bas. Venet. l. 7 *firmiter retinere*: Augustin. *firme tenere*. Ed. Bas. Ivo. = C. IV. ** Ivo Decr., p. 4, c. 73. * *moribus* Augustin. Ivo. = C. V. † Ep. 82, § 3. (scr. A. 405.) Ed. Maurin. — Ivo Pan. l. 2, c. 119. Decr., p. 4, c. 74. † *Scripturarum libris*: Augustin. Ivo Pan. † *eorum auctorem in scribendo aliquid errasse, firmissime credam*: Ibid. † *præpolleant*: Augustin. = C. VII. † Ep. 40, c. 3 (scr. c. A. 397.) Ed. Maur. — Ivo Decr., p. 4, c. 215. † *velut officiosa*: August. — *fuerint officiosa*: Ed. Lugd. I. † *obseretur*: Edd. Arg. Venet. l. II. Norimb. Ludg. I, II. = C. VIII. * Ivo Decr., p. 4, c. 227. Polyc. l. 3, t. 24.

C. IX. *Ex dictis quorumlibet episcoporum contra divina mandata calumniæ non colligantur.*

Idem ad Vincentium epist. XLVIII¹⁶ contra Donatistas.

Noli frater contra divina tam multa, tam clara, am indubitata testimonia colligere velle calumnias ex episcoporum scriptis, sive nostrorum, sicut Hilarii, sive¹⁷ (antequam pars Donati separaretur), ipsius unitatis, sicut Cypriani et Agrippini; primo, quia hoc genus literarum ab auctoritate¹⁸ canonis distinguendum est: non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerint, quam veritas postulat. In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam nobis dictum ab Apostolo accipere¹⁹: *Et si quid aliter sapitis, id quoque Deus vobis revelavit*²⁰.

C. X. *Non debetur par auctoritas canonicis scripturis et expositionibus earum.*

Item ad Fortunatianum, epist. III²¹.

Neque quorumlibet disputationes, quamvis catholicorum et laudatorum hominum, velut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere,

si forte invenerimus, quod aliter senserint quam veritas habet, divino adiutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, quales²² volo esse intellectores meorum.

C. XI. *Exemplis ratio sana præfertur.*

Idem ad Marcellinum de civitate Dei, lib. I, c. 23²³ [c. 22, § 2].

Sana quippe ratio etiam exemplis anteponenda est: cui quidem et exempla concordant, sed illa, quæ tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate.

Gratianus. *Quum ergo in naturali jure nihil aliud præcipiatur, quam quod Deus vult fieri, nihilque vetetur quam quod Deus prohibet fieri; denique quum in canonica scriptura nihil aliud, quam in divinis legibus inveniatur, divinæ vero leges natura consistant: patet, quod quæcunque divinæ voluntati, seu canonicæ scripturæ contraria probantur, eadem et naturali juri inveniuntur adversa. Unde quæcunque divinæ voluntati, seu canonicæ scripturæ seu divinis legibus postponenda consentur, eisdem naturale jus præferri oportet. Constitutiones ergo vel ecclesiasticæ vel sæculares, si naturali juri contrariæ probantur, penitus sunt excludendæ.*

DISTINCTIO X.

GRATIANUS.

Constitutiones vero principum ecclesiasticis constitutionibus non præminent, sed obsequuntur.

Unde Nicolaus Papa scribit episcopis in Concilio apud convicinum congregatis²⁴:

C. I. *Lex imperatorum ecclesiastica jura dissolvere non potest.*

Lege^a imperatorum non omnibus ecclesiasticis controversiis utendum est, præsertim quum inveniuntur evangelicæ ac canonicæ sanctioni aliquoties

C obviare^b. Item²⁵: Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subius. Imperiali judicio non possunt ecclesiastica jura dissolvi § 1. Ad quod ostendendum, duorum horum²⁶, scilicet Innocentii et Gregorii, satis sufficiunt testimonia. Sanctus²⁷ quidem Innocentius in decretali epistola sua ad Alexandrum Antiochenum episcopum ait: « Nam quod sciscitaris, utrum divisio imperiali judicio provinciis, ut duæ metropoles stant, sic duo metropolitani episcopi debeant nominari: non visum²⁸ est ad mobilitatem

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ¹ *Sive antequam*: Antea legebatur: *sive Cypriani et Agrippini, antequam pars Donati separaretur*. Restituta est vera lectio ex B. Augustino et aliquot exemplaribus Gratiani et Ivone. Cyprianus enim et Agrippinus multo ante Donati schisma in ecclesiæ unitate decesserant: qua in re erravit auctor glossæ.

² *Revelavit*: Ita enim originale et Ivo et aliquot editiones novi testamenti. Sed idem B. Augustinus in Joannem tract. 5, 45, 53 et 98, et alibi fere semper legit: *revelabit*, et explanat. Græce est ἀποκαλύψει.

DIST. X. C. I. ^a *Lege*: Caput hoc sumptum est ex epistola Nicolai quæ exstat in codice bibliothecæ Dominicæ, de quo dictum est suprâ distinct. 8, c. mala. Titulus autem epistolæ hic est: *Nicolaus*

D *servus servorum Dei Reverendissimis ac sanctissimis confratribus nostris Metropolitanis, Episcopis et ceteris diversarum provinciarum ac urbium Præsulibus, qui in Convicinum villam publicam secus civitatem Silvanectis convenistis*. Eadem epistola nuper impressa est in appendice Bibliothecæ sanctorum Patrum.

^b *Obviare*: Apud Nicolaum sequitur continenter: *ad quod ostendendum*, etc. Quæ autem apud Gratianum sunt interjecta, non sunt hoc loco in epistola, neque in Polycarpo, neque apud Anselmum; sed verba illa: *Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subius*, a Burchardo et Ivone citantur ex decretis Pii Papæ c. 3, habentur autem in capitularibus adjectis c. 47, reliqua autem habentur infra in hoc eodem capite. § *Ecce quemadmodum*.

DIST. IX. C. IX. ¹⁶ Epist. 93, c. 40 (A. 408). — Anselm., l. 4, c. 56 (59). Deuseddit, p. 2. Ivo Decr., p. 4, c. 236. ¹⁷ apud Anselmum legitur ut restitutum est a Corr. R. ¹⁸ *a canonicis auctoritate*: Codd. August. ¹⁹ Philipp., c. 3, v. 15. ²⁰ *revelabit*: Ed. Arg. Bas. = C. X. ²¹ Ep. 148, § 15. (scr. ante A. 415.) Ivo Decr., p. 4, c. 237. ²² *tales*: Augustin. = C. XI. ²³ Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 27. Polyc., l. 1, t. 26.

DIST. X. C. I. ¹ Ep. 52. scr. A. 863. — Anselm. l. 12, c. 34. Ivo Pan. l. 2, c. 158. Decr. p. 4, c. 86. Polyc. l. 1, t. 27. ² *idem*: Ed. Bas. ³ *herorum*: orig. et Anselm. — *hominum*: Ed. Bas. ⁴ Innoc. Ep. 24. (scr. c. a. 415). Ed. Coustant. — Burch. l. 15, c. 40. Ivo Pan. l. 2, c. 159. Decr. p. 46, c. 44. ⁵ *non esse et re visum*: Innoc.

necessitatum mundanarum Dei ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit imperator. » Beatus ⁶ autem Gregorius scribens ad Theoctistam patriciam inter cætera : « Si, inquit, religionis causa conjugia debere dissolvi dicantur, sciendum est quia, etsi hoc lex humana concessit, lex tamen divina prohibuit. » Ecce ⁷ quemadmodum imperiali iudicio non possunt ecclesiastica jura dissolvi. Ecce qualiter, quod lex humana concessit, divina lex prohibuit § 2. Non quod imperatorum leges (quibus sæpe ecclesia utitur contra hæreticos, sæpe contra tyrannos atque contra pravos quosque defenditur) dicamus penitus renuendas, sed quod eas evangelicis, apostolicis atque canonicis decretis (quibus postponendæ sunt) nullum posse inferre præjudicium asseramus.

C. II. *Nihil quod evangelicis regulis obviet, imperatori agere licet.*

Item Symmachus Papa in sexta Synodo ⁸ Romana, tempore Theoderici regis.

Non licet imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata præsumere, nec quicquam, quod evangelicis, propheticis aut apostolicis regulis obviet, agere.

C. III. *In ecclesiasticis causis regia voluntas sacerdotibus est postponenda.*

Item Felix ⁹ [III] Papa.

Certum est, hoc rebus vestris esse salutare, ut quum de causis Dei agitur, juxta ipsius constitutionem regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non præferre, et sacrosancta per eorum præsules potius discere, quam docere; ecclesiasticam formam sequi, non huic humanis sequenda jura præfigere, neque ejus sanctionibus velle dominari, cujus clementiæ Deus voluit tuæ piæ devotionis colla submittere, ne, dum mensura cælestis dispositionis ¹⁰ exceditur, eatur in contumeliam dispositionis.

C. VII ^e. *Ecclesiæ* : Auctor hujus rubricæ caput hoc ita accepit, quasi hic agatur de legibus imperatorum in favorem ecclesiæ latis, quum ibi B. Augustinus Petiliano et Donatistis hæreticis concedat, legibus imperatorum ipsos in adiutorium suum uti posse, modo id fallaciter non facerent, quod eos fecisse convincit.

C. VIII ^d Huic capiti in codicibus impressis erat præpositus hic titulus : *Cyprianus Juliano imperatori*; quod est contra omnem temporum rationem.

A C. IV. *Bonis moribus et decretis Romanorum pontificum constitutiones contraire non possunt.*

Item ¹¹.

Constitutiones contra canones et decreta præsulorum Romanorum, vel bonos mores, nullius sunt momenti.

C. V. *Quæ sacerdotum sunt, rebus usurpare non licet.*

Item Nicolaus Papa I in epistola ¹² ad Michaellem imperatorem, cujus initium est : « Proposueramus. »

Imperium vestrum suis publicæ rei quotidianis administrationibus debet esse contentum non usurpare quæ sacerdotibus Domini solum conveniunt.

C. VI. *Tribunalia regum sacerdotali sunt potestati subjecta.*

B Item Gregorius Nazianzenus in oratione ad cives Nazianzenos angoris plenus et magistratum iratum ¹³.

Suscipitisne libertatem verbi? Libenter accipitis, quod lex Christi sacerdotali vos subjicit potestati atque istis tribunalibus subdit? Dedit enim et nobis potestatem, dedit et principatum multo perfectiorem principatibus vestris. Aut nunquid justum vobis videtur, si cedat spiritus carni, si a terrenis cælestia superentur, si divinis præferantur humana?

II Pars. Gratianus. *Ecce quod constitutiones principum ecclesiasticis legibus postponendæ sunt. Ubi autem evangelicis atque canonicis decretis non obviaverint, omni reverentia dignæ habeantur.*

Unde Augustinus ait in Dialogo, id est lib. II contra litteras Petiliani, c. 58^o.

C C. VII. *Leges imperatorum in adiutorium ecclesiæ licet assumere.*

Si in adiutorium vestrum etiam terreni imperii leges assumendas putatis, non reprehendimus. Fecit hoc Paulus ¹⁴, quum adversus injuriosos civem Romanum se esse testatus est.

C. VIII. *Reges pontificibus pro æternis, et pontifices regibus pro temporalibus indigent.*

Item ^d Nicolaus Papa I in epist. VII ¹⁵ ad Michaellem Imperatorem.

Quoniam idem mediator Dei et hominum, homo

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII ^e. *Ecclesiæ* : Auctor hujus rubricæ caput hoc ita accepit, quasi hic agatur de legibus imperatorum in favorem ecclesiæ latis, quum ibi B. Augustinus Petiliano et Donatistis hæreticis concedat, legibus imperatorum ipsos in adiutorium suum uti posse, modo id fallaciter non facerent, quod eos fecisse convincit.

C. VIII ^d Huic capiti in codicibus impressis erat præpositus hic titulus : *Cyprianus Juliano imperatori*; quod est contra omnem temporum rationem.

D In manuscriptis omnibus, excepto undecimo Vaticano, abest dictio : *Imperatori*; quemadmodum et apud Ivonem. Nonum autem habet : *Juliano Episcopo*. Aliud pervetustum : *Jubiano*. Ceterum integrum hoc caput est in epistola Nicolai ad Michaellem imperatorem, quæ incipit : « *Proposueramus*; » ex quo refertur infra distinct. 96, c. *quum ad verum*, una cum aliis verbis ejusdem epistolæ, ex quibus hæc pendit. Et sumptum est ex Gelasio in tomo de anathematis vinculo.

DIST. X. C. I. ^a Ep. 44, l. 1, 1 cf. infr. C. 27, q. 2. c. 1. ⁷ Ivo P. an. l. 2, c. 140 Decr. p. 4, c. 187. = C. II. ⁸ Synodus, quam A. 502, habitam esse vulgo ferunt, supposititia est. Ipsa canonis verba leguntur in Epp. Pseudoisidd. Calixt. I, et Marcellin. II. — Ex capitulis Hadriani citantur apud Burch. l. 15, c. 8, Anselm. in fine l. 3, Deusdedit p. 4, c. 3, Ivo Pan. l. 2, c. 141. Decr. p. 4, c. 231, p. 16, c. 9. = C. III. ⁹ Ex Ep. ad Zenonem Aug. scr. A. 484. Anselm. l. 4, c. 11, Polyc. l. 1, t. 18. ¹⁰ dispensationis : Anselm. = C. IV. ¹¹ idem : Edd. coll. o. Desumptus canon est ex Capit. Hadriani c. 39, atque hæc citant Anselm. ad fin. l. 3, cum Deusdedit p. 4, c. 3, Ivone Decr. p. 5, c. 38, Polyc., l. 1, c. fin. — Burchardus contra l. 15, c. 9, laudat Concilii Triburiensis cap. 1, et in hoc Ivonem p. 16, c. 11, nactus est imitatorum. Ceterum ipsa verba habebis l. 7, c. 346. Capitul. Ed. Baluz. = C. V. ¹² Ep. VIII. ap. Mans. scr. A. 865. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 70. = C. VI. ¹³ Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 6, Greg. Naz. Impp. Constantinop. : Edd. Coll. o. = C. VII. ¹⁴ Ivo Pan. l. 2, c. 153. Decr. p. 4, c. 153. ¹⁵ Act. c. 22. = C. VIII. ¹⁶ Ep. scr. A. 865, infr. D. 96, c. 6. — Ivo Decr. p. 4, c. 188. — *Juliano Episc.* caput tribuitur : Edd. Arg. Ven. l. Nor. — *Juliano Imp.* : Venet. II, Lugdd. l. II. Antw. — *Juliano* : Ed. Bas.

C. IX. *Ex dictis quorumlibet episcoporum contra divina mandata calumniæ non colligantur.*

Idem ad Vincentium epist. XLVIII¹⁶ contra Donatistas.

Noli frater contra divina tam multa, tam clara, am indubitata testimonia colligere velle calumnias ex episcoporum scriptis, sive nostrorum, sicut Hilarii, sive t¹⁷ (antequam pars Donati separaretur), ipsius unitatis, sicut Cypriani et Agrippini; primo, quia hoc genus literarum ab auctoritate¹⁸ canonis distinguendum est: non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerint, quam veritas postulat. In eo quippe numero sumus, ut non dedignemur etiam nobis dictum ab Apostolo accipere¹⁹: *Et si quid aliter sapitis, id quoque Deus vobis revelavit* 6²⁰.

C. X. *Non debetur par auctoritas canonicis scripturis et expositionibus earum.*

Item ad Fortunatianum, epist. III²¹.

Neque quorumlibet disputationes, quamvis catholicorum et laudatorum hominum, velut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salva honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere,

si forte invenerimus, quod aliter senserint quam veritas habet, divino adjutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, quales²² volo esse intellectores meorum.

C. XI. *Exemplis ratio sana præfertur.*

Idem ad Marcellinum de civitate Dei, lib. I, c. 23²³ [c. 22, § 2].

Sana quippe ratio etiam exemplis anteponenda est: cui quidem et exempla concordant, sed illa, quæ tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate.

Gratianus. *Quum ergo in naturali jure nihil aliud præcipiatur, quam quod Deus vult fieri, nihilque vetetur quam quod Deus prohibet fieri; denique quum in canonica scriptura nihil aliud, quam in divinis legibus invenitur, divinæ vero leges natura consistant: patet, quod quæcunque divinæ voluntati, seu canonicæ scripturæ contraria probantur, eadem et naturali juri inveniuntur adversa. Unde quæcunque divinæ voluntati, seu canonicæ scripturæ seu divinis legibus postponenda consentur, eisdem naturale jus præferri oportet. Constitutiones ergo vel ecclesiasticæ vel sæculares, si naturali juri contrariæ probantur, penitus sunt excludendæ.*

DISTINCTIO X.

GRATIANUS.

Constitutiones vero principum ecclesiasticis constitutionibus non præeminent, sed obsequuntur.

Unde Nicolaus Papa scribit episcopis in Concilio apud convicinum congregatis¹:

C. I. *Lex imperatorum ecclesiastica jura dissolvere non potest.*

Lege^a imperatorum non omnibus ecclesiasticis controversiis utendum est, præsertim quum inveniuntur evangelicæ ac canonicæ sanctioni aliquoties

C^b obviare^b. Item²: Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus. Imperiali judicio non possunt ecclesiastica jura dissolvi § 1. Ad quod ostendendum, duorum horum³, scilicet Innocentii et Gregorii, satis sufficiunt testimonia. Sanctus⁴ quidem Innocentius in decretali epistola sua ad Alexandrum Antiochenum episcopum ait: « Nam quod sciscitaris, utrum divisis imperiali judicio provinciis, ut duæ metropoles stant, sic duo metropolitani episcopi debeant nominari: non visum⁵ est ad mobilitatem

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. t¹⁷ *Sive antequam*: Antea legebatur: *sive Cypriani et Agrippini, antequam pars Donati separaretur*. Restituta est vera lectio ex B. Augustino et aliquot exemplaribus Gratiani et Ivone. Cyprianus enim et Agrippinus multo ante Donati schisma in ecclesiæ unitate decesserant: qua in re erravit auctor glossæ.

⁶ *Revelavit*: Ita enim originale et Ivo et aliquot editiones novi testamenti. Sed idem B. Augustinus in Joannem tract. 5, 45, 53 et 98, et alibi fere semper legit: *revelabit*, et explanat. Græce est ἀποκαλύψει.

Dist. X. C. I. a *Lege*: Caput hoc sumptum est ex epistola Nicolai quæ exstat in codice bibliothecæ Dominicanæ, de quo dictum est supræ distinct. 8, c. mala. Titulus autem epistolæ hic est: *Nicolaus*

D *servus servorum Dei Reverendissimis ac sanctissimis confratribus nostris Metropolitanis, Episcopis et ceteris diversarum provinciarum ac urbium Præsulibus, qui in Convicinum villam publicam secus civitatem Silvanectis convenistis*. Eadem epistola nuper impressa est in appendice Bibliothecæ sanctorum Patrum.

^b *Obviare*: Apud Nicolaum sequitur continenter: *ad quod ostendendum*, etc. Quæ autem apud Gratianum sunt interjecta, non sunt hoc loco in epistola, neque in Polycarpo, neque apud Anselmum; sed verba illa: *Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus*, a Burchardo et Ivone citantur ex decretis Pii Papæ c. 3, habentur autem in capitularibus adjectis c. 17, reliqua autem habentur infra ita hoc eodem capite. § *Ecces quemadmodum*:

Dist. IX. C. IX. ¹⁶ Epist. 93, c. 10 (A. 408). — Anselm., l. 4, c. 56 (59). Deusdedit, p. 2. Ivo Decr., p. 4, c. 236. ¹⁷ apud Anselmum legitur ut restitutum est a Corr. R. ¹⁸ a canonicis auctoritate: Codd. August. ¹⁹ Philipp., c. 3, v. 15. ²⁰ *revelabit*: Ed. Arg. Bas. = C. X. ²¹ Ep. 148, § 15. (scr. ante A. 413.) Ivo Decr., p. 4, c. 237. ²² *tales*: Augustin. = C. XI. ²³ Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 27. Polyc., l. 4, t. 26.

Dist. X. C. I. ¹ Ep. 32. scr. A. 863. — Anselm. l. 12, c. 34. Ivo Pan. l. 2, c. 138. Decr. p. 4, c. 86. Polyc. l. 4, t. 27. ² *idem*: Ed. Bas. ³ *herorum*: orig. et Anselm. — *hominum*: Ed. Bas. ⁴ Innoc. Ep. 24. (scr. c. a. 415). Ed. Coustant. — Burch. l. 15, c. 10. Ivo Pan. l. 2, c. 139. Decr. p. 46, c. 11. ⁵ *non esse e re visum*: Innoc.

necessitatum mundanarum Dei ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit imperator. » Beatus ⁶ autem Gregorius scribens ad Theoctistam patriciam inter cætera : « Si, inquit, religionis causa conjugia debere dissolvi dicantur, sciendum est quia, etsi hoc lex humana concessit, lex tamen divina prohibuit. » Ecce ⁷ quemadmodum imperiali iudicio non possunt ecclesiastica jura dissolvi. Ecce qualiter, quod lex humana concessit, divina lex prohibuit § 2. Non quod imperatorum leges (quibus sæpe ecclesia ulitur contra hæreticos, sæpe contra tyrannos atque contra pravos quosque defenditur) dicamus penitus renuendas, sed quod eas evangelicis, apostolicis atque canonicis decretis (quibus postponendæ sunt) nullum posse inferre præjudicium asseramus.

C. II. *Nihil quod evangelicis regulis obviet, imperatori agere licet.*

Item Symmachus Papa in sexta Synodo ⁸ Romana, tempore Theoderici regis.

Non licet imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata præsumere, nec quicquam, quod evangelicis, propheticis aut apostolicis regulis obviet, agere.

C. III. *In ecclesiasticis causis regia voluntas sacerdotibus est postponenda.*

Item Felix ⁹ [III] Papa.

Certum est, hoc rebus vestris esse salutare, ut quum de causis Dei agitur, juxta ipsius constitutionem regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non præferre, et sacrosancta per eorum præsules potius discere, quam docere; ecclesiasticam formam sequi, non huic humanitus sequenda jura præfigere, neque ejus sanctionibus velle dominari, cujus clementiæ Deus voluit tuæ piæ devotionis colla submittere, ne, dum mensura cælestis dispositionis ¹⁰ exceditur, eatur in contumeliam disponentis.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII ⁶. *Ecclesie* : Auctor hujus rubricæ caput hoc ita accepit, quasi hic agatur de legibus imperatorum in favorem ecclesiæ latis, quum ibi B. Augustinus Petiliano et Donatistis hæreticis concedat, legibus imperatorum ipsos in adiutorium suum uti posse, modo id fallaciter non facerent, quod eos fecisse convincit.

C. VIII ⁴ Huic capiti in codicibus impressis erat præpositus hic titulus : *Cyprianus Juliano imperatori*; quod est contra omnem temporum rationem.

C. IV. *Bonis moribus et decretis Romanorum pontificum constitutiones contraire non possunt.*

Item ¹¹.

Constitutiones contra canones et decreta præsulum Romanorum, vel bonos mores, nullius sunt momenti.

C. V. *Quæ sacerdotum sunt, reatibus usurpare non licet.*

Item Nicolaus Papa I in epistola ¹² ad Michaelem imperatorem, cujus initium est : « Proposueramus. »

Imperium vestrum suis publicæ rei quotidianis administrationibus debet esse contentum non usurpare quæ sacerdotibus Domini solum conveniunt.

C. VI. *Tribunalia regum sacerdotali sunt potestati subjecta.*

Item Gregorius Nazianzenus in oratione ad cives Nazianzenos angoris plenus et maistratum iratum ¹³.

Suscipitisne libertatem verbi? Libenter accipitis, quod lex Christi sacerdotali vos subjicit potestati atque istis tribunalibus subdit? Dedit enim et nobis potestatem, dedit et principatum multo perfectiorem principatibus vestris. Aut numquid justum vobis videtur, si cedat spiritus carni, si a terrenis cælestia superentur, si divinis præferantur humana?

Il Pars. Gratianus. *Ecce quod constitutiones principum ecclesiasticis legibus postponendæ sunt. Ubi autem evangelicis atque canonicis decretis non obviaverint, omni reverentia dignæ habeantur.*